rsrÁDo Ds Ê/o GRÁlvDrD0
^JcfiirCAMA|IA ÍáAN,C#,Á| Dr PÁl.i 1)OS }:§fi,i{)§

Pal<í cio Yar. francisro Lape s Torquato

Gabinete do Ver. Reginaldo Alves
Portici

raqim

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No oo5 ,DE 2023

(Vereador Reginaldo Alves da Silva)

REQUER O ENVrO DO RELATÓRrO

QUADRIMESTRAL DE GESTÃO OA SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN
PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
rÚnr,rca.

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN,

Requeiro a V. Exu. que sejam solicitadas a Sra. Prefeita Municipal que envie a

esta Casa de Leis:

a) Cópia do Relatório Quadrimestral de Gestão da Saúde Municipal de Pau dos

Ferros/RN, nos termos do Art. 36, §5', da Lei Federal 141/2012 bem como que

seja solicitada audiência pública para sua análise.

JUSTIFICAÇÃO

CONSIDERANDO que o vereador dispõe do direito constitucional de

fiscalizar a administração municipal, nos termos do que estabelece o art. 29, Xl, da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o Art. 38, da Lei Federal 14112012, assegura

ao Poder Legislativo fiscalizar o cumprimento das metas paÍaa saúde municipal, a saber:

Art. 38. O Poder Legislativo, diretamente ou com o auxílio dos
Tribunais de Contas, do sistema de auditorio do SUS, do órgão
de controle interno e do Conselho de Saúde de cada ente da
Federação, sem prejuízo do que dispõe esta Lei

Q Rua Pedro Velho, l29l - Centro - Pou dos Ferros/RN

9 Telefone: (84) 981 27-8383
8 E-m ai l: ro sa mapdf@g moi l.com

@@rasreginaldo
ÍlReginaldo Ras

f ReginaldoRAS

f5I4O0 D0 8/O GBê§Df DO,VCfiIll
CAMARA MUNICIPAL ÜE PAU ÜOS F€Iii?O§

Pslôcio Ver, Franciçço Lopes Torquoto

Gabinete do Ver. Reginaldo Alves ,,.r,ir,:"',

Po
résniru

fiscalizará o cumprimento das normas desta Lei Complementar,
com ênfase no que diz respeito:
I - à elaboração e execução do Plano de Saúde Plurianual;
II - ao cumprimento das metas oara a saúde estabelecidas na lei
de diretrizes orçamentdrias :
III - à aplicação dos recursos mínimos em ações e serviços
públicos de saúde, observadas as regras previstas nesta Lei
Complementar;
IV - às transferências dos recursos aos Fundos de Saúde;
V - à aplicação dos recursos vinculados ao SUS;
VI - à destinação dos recursos obtidos com a alienaçdo de ativos
adquiridos com recursos vinculados à saúde.

CONSIDERANDO que o Art. 36, caput e §5o, da Lei Federal

l4l 12012, determina que:

Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federação elaborará
Relatório detalhado referente ao quadrimestre anterior, o qual
conterá, no mínimo, as seguintes informações:
I - montante e fonte dos recursos aplicados no período;
II - auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas
recomendações e determinações;
III - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial
própria, contratada e conveniada, cotejando esses dados com os
indicadores de saúde da população em seu âmbito de atuação.

t...1

§ 5n O gestor do SUS apresentará, até o final dos meses de maio.
setembro e fevereiro. em audiência pública na Casa
Lesislativa do respectivo ente da Federação. o Relatório de
que trata o caput.

Solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação do presente

Requerimento de Informações.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN, 16 de maio de 2023.

Q Rua Pedro Velho, l29l - Centro - Pau dos Ferros/RN

9 Telefone: (84) 98 1 27-8383
8 E-m ai l: ra sa mapdfEg m a i l.com

@@rasreginaldo
EReginaldo Ras

AReginaldo RAS

ISTADA DO frIA GBANDr DA NARTE

cÂunnn uuNtctpAL D€ pAa Dos rclinos
Palócio Ven F ra nclsco Lope s Torquato

Gabinete do Ver. Reginaldo Alves r6mm[s3

INALDO

V

DA

CÂMARA MUNICIPAT DE PAU Dos FERRoS

19. LEGtstÁTURA - 3! sEssÃo LEGtstÁTtvA

J{l&sessao onornÁRn

APRovADo b<l nrploveoo

PAU DOS RN a) -cúL-g

Jose Alves Bento
Presidente

cÂnaaRn MUNtctPAr DE

PAU DOS FERROS. RN

RECEBTDo
'", )3J §J*Q3

HORA: )o: çp

Gabriela Oliveira Lima

Diretora legislativa

Q Rua PedroVelho, l29l - Centro - Pau dos Ferros/RN
9 Telefone: (84) 981 27-8383
8 E-mail: rasamapdf@gmail.com

@@rasreginaldo
RReginaldo Ras

f Reginaldo RAS